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Na području Zrenjanina je protekle 
sedmice evidentiran pad otkupne cene i 
obima prodaje tovne junadi  i bikova, a 
prozivođači su se  žalili da je otkup ovih 
kategorija loš i da je veoma teško prodati 
goveda kako na pijacama tako i u 
klanicama srednje-banatskog regiona. 

Pad cene junadi obe kategorije za 5 
din/kg obeležio je protekle subote stočnu 
pijacu u Vranju. Primetno je slabija ponuda 
goveda u odnosu na isti period prošle 
godine. Da je stočni fond u opadanju pored 
slabije ponude na pijaci govori i sve manji 
broj farmera odgajivača na terenu. Kako 
sitni nestaju tako se pojavljuju krupniji, sa 
5, 10, 15 i više grla u staji, ali njihov broj i 
broj grla koje čuvaju nije dovoljan da 
nadoknadi nestanak onih sitnijih farmi. U 
klanicama pčinjskog okruga su protekle 
sedmice otkupne cene svih kategorija mi-
rovale, a obim otkupa bio je isti kao i pre-
thodne nedelje. 

U Loznici je zabeležena malo  slabija 
ponuda goveda u poređenju sa prethodnim 
periodom. Po broju prodavanih grla izdva-
jala su se  samo telad obe rase. U klani-
cama nema značajnijih promena otkupni 

cena, a goveda za otkup bilo je u  dovol-
jnim količinama. 

Protekle nedelje je ponuda goveda na 
stočnoj  pijaci u Sremskoj Mitrovici bila 
manja. Uprkos tome je prodajna cena te-
ladi i junadi zabeležila blagi pad u odnosu 
na prethodni period. 

Cena teladi se protekle sedmice nije 
značajnije menjala na pijaci žive stoke u 
Čačku i kretala  se od 240 do 280 din/kg. 
Što se klanica zlatiborsko-moravičkog 
regiona otkupa goveda  bio je na 
zadovoljavajućem nivou. U poređenju sa 
prethodnom sedmicom došlo je jedino do 
pada otkupne cene krava za klanje i 
dominirao je iznos od 100 din/kg. Cena 
junadi kretala se od 160 do 170 din/kg u 
zavisnosti od rase i kvalieta. Dominantna 
otkupna cena teladi  bila je 240 din/kg.  

Snežna mećava koja je na dan 
održavanja stočne pijace zahvatila  
Obrenovac i okolna mesta uticala je da  
izostane prodaja tovne junadi obe 
kategorije i rase, priplodnih goveda i krava 
za klanje i moglo se pazariti jedino 
nekoliko teladi SM i HF rase po 
prošlonedeljnim dominantnim cenama. 
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 vremenskih uslova 
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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Na većin stočnih pijaca cene jagnjadi varirale  
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Tovne svinje jeftinije u  Smederevu i Zrenjaninu, 
 a prasad u Čačku 

Porast dominantne cene jagnjadi u 
proseku za 20 din/kg karakteristika je 
stočne pijace u Vranju protekle nedelje. 
Primetan je pad stočnog fonda u 
ovčarstvu i u ostalim granama stočarstva 
na području pćinjskog okruga.  

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu je 
obim ponude svih kategorija ovaca i koza  
bio na prošlonedeljnom nivou, a cene su 
uglavnom bile nepromenjene.  

Visoka cena ovaca protekle nedelje 
na stočnoj pijaci u Smederevu uzrokovana 
je slabom ponudom a u prodaji su 
učestvovali jedino preprodavci iz okolnih 
mesta podunavskog regiona. 

Ponuda jagnjadi na stočnoj pijaci u 
Čačku bila je slaba, a prodajna cena je 
varirala od 220 do 250 din/kg. Ovce su se 
mogle pazariti po ceni od 110 do 120, a 

ovnovi za priplod od 140 do 150 dinara za 
kilogram žive mere. U klanicama je 
otkupna cena jagnjadi iznosila 200 din/kg.  

U Sremskoj Mitrovici je na stočnoj 
pijaci reporter STIPS-a evidentirao  pad 
dominantne cene jagnjadi protekle 
sedmice zbog nešto većeg obima ponude 
ove kategorije ovaca. 

I na pijaci u Požarevcu i klanicama 
branicevskog okruga zabeležen je 
smanjen obim ponude svih kategorija 
ovaca i koza protekle sedmice. U odnosu 
na prethodni period evidentiran je pad 
cene naročito  kod jagnjadi. 

Loše vremenske prilike u Obrenovcu 
su uticale da obim ponude ovaca i koza 
bude jako slab. Evidentirana je prodaja 
nekoliko grla ovaca po nepromenjenoj 
ceni u odnosu na prethodnu nedelju. 

Cene jagnjadi varirale u odnosu na ponudu i tražnju  

Na stočnoj pijaci u Smederevu 
situacija je bila nešto bolja nego prethodne 
sedmice. Solidna ponuda prasadi i 
tovljenika u klasi. U Odnosu na prethodni 
period zabeležen je pad cena svih 
kategorija svinja, a naročito je pad bio 
izražen na obližnjim stočnim pijacama u 
Saraorcima, Osipaonici i Selevcu. 

Cena prasadi u odnosu na prošlu sed-
micu  je u blagom porastu na pijaci žive 
stoke u Sremskoj Mitrovici. Za razliku od 
prasadi primetan je bio  pad  prodajne 
cene obe kategorije tovljenika i krmača za 
klanje. 

Ponuda prasadi, tovnih svinja i 
krmača za klanje bila je nešto slabija u 
odnosu na prošlu nedelju i na stočnoj pijaci 
u Zaječaru, a cene su uglavnom bile 
nepromenjene. 

U klanicama braničevskog okruga i 
pijaci žive stoke u Požarevcu je evidenti-
rana   smanjena ponuda svinja. Primetan 
je bio pad cene naročito kod obe kategorije 
prasadi. 

Prava snežna mećava koja je na dan 
održavanja stočne pijace zahvatila  
Obrenovac i okolna mesta sprečila je 
odgajivače da dovezu grla za prodaju, a 
kupce da uopšte dođu do pijace. Pojavilo 
se u prodaji samo nekoliko grla prasadi 
obe kategorije i par tovljenika a cene su 
zadržale prošlonedeljni nivo. 

Protekle sedmice je došlo  do daljeg 
pada cene svinja kako onih sa gazdinstava 
tako i sa farmi na stočnoj pijaci u Zrenjan-
inu. I u klanicama srednje-banatskog re-
giona otkup svinja  nije bio obiman jer je 
smanjen obim potražnje za  svinjskim me-
som od strane potrošača. 

Cena prasadi bila je u blagom padu 
na stočnoj pijaci u Čačku i kretala se   od 
140 do 150 din/kg u zavisnosti od 
kategorije. Cena tovljenika  kretala se od  
140 din/kg za kategorije od 80 do 130 kg, 
i 130 din/kg za grla teža od  130 kilograma 
telesne mase. Krmače za klanje su se 
najčešće mogle pazariti po ceni od 120 
dinara. U  klanicama je otkupna cena 
prasadi bila 180, a tovnih svinja 140 din/
kg.      

Veoma slaba ponuda na pijaci u 
Pančevu bila je protekle nedelje. U ponudi 
su bila  samo prasad, a cene nepromen-
jene. U klanicama južno-banatskog re-
giona zabeležen je pad cene tovnih svinja 
II klase uz dobru  ponudu tovnih svinja I 
klase sa velikih farmi. 

Klaničari na području pčinjskog ok-
ruga su protekle sedmice spustili otkupne 
cene tovljenika kako grla telesne mase od 
80 do 130 kg tako i grla preko 130 kilo-
grama za po 10 din/kg. Razlog je jed-
nostavan - manja potražnja ove kategorije 
svinja. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 4. do 10 .2.2010.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 98,37 Dinara 

B
ar

B
er
an

e

B
je
lo
 P
ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje
vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
se

k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3.1 2.9 ~ 2.8 ~ 2.93

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 2.9 2.7 3 ~ 3 2.88

Junad do 300 kg SM kg. 2 ~ ~ 2 ~ 2.2 2.07

Junad više od 300 kg ostala kg. ~ 1.5 ~ 1.75 1.6 ~ 1.62

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala 0.9 1 0.9 1 1 0.8 0.93

Prasad sve rase kg. 3.5 3 3.2 3.25 3 3.3 3.21

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.5 ~ ~ ~ ~ ~ 2.5

Jagnjad sve rase kg. ~ 3 ~ 2.85 2.6 2.7 2.79

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.5 2.5

Jarad sve rase kg. ~ ~ ~ 3 ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ ~ 130 120 ~ 100 116.67

Priplodne koze sve rase grlo ~ ~ ~ 90 ~ 85 87.5

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1500 ~ 1500

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 800 1050

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave Melez grlo 850 700 ~ 750 ~ 750 762.5

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca

 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Zbog loših vremenskih uslova na 
području Zrenjanina protekle sedmice, 
ponuda i potražnja proizvoda na žitnoj  
pijaci bila je veoma slaba. Cene žita i 
ostalih komponenti za pripemu stočne 
hrane nisu se menjane u odnosu na 
prethodnu sedmicu. 

Kukuruz je imao najbolju ponudu na 
tržištu žitarica i stočnih hraniva u Loznici, 
a cena je i dalje ista. Solidna je bila 
takođe i ponuda zrna pšenice i stočnog 
ječma upakovanih u džakove najčešće 
težine od 50 kilograma. Zrno soje se 
moglo pazariti po ceni od 35 din/kg i bilo 
ga je u  dovoljnim količinama. Lucerkino 
seno bilo je odličnog kvaliteta i cena bale 
iznosila je oko 150 dinara ili 10 dinara za 
kilogram.  

Na tržištu u Smederevu nije 
evidentirana značajnija promena cena 
žitarica  u odnosu na prethodnu sedmicu.  
Ponuda žita i stočnih hraniva bila je 
solidna, a mali rast cena zabeležen je kod 
stočnog brašna, kukuruza upakovanog u 
džakove  i lucerkinog sena na pijaci. 

 U Kikindi su cene svih žitarica  ostale 
uglavnom  na prošlonedeljnom nivou, ali 
se oseća blagi pad ponude kako prirodno 
sušenog kukuruza tako i  pšenice 
upakovane u džakove. Povećan je obim  
tražnje kvalitetnog lucerkinog sena što je i 
normalno u ovom periodu godine. 

Mirna situacija na tržištu žitarica  
stočne hrane protekle sedmice zabeležena 
je u Beogradu i okolnim mestima. Novina 
je u odnosu na prethodni period jedino 
prodaja suncokretove sačme po ceni od 22 
do 24 din/kg, ali je ipak dominirao iznos 
od 24 din/kg. 

 Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Požarevca, Subotice, Čačka, Pančeva, 
Vranja, Sremske Mitrovice, Zaječara, 
Kraljeva, Niša, Sombora, Novog Sada, 
Kragujevca i Pirota nije bilo značajnijih 
promena u obimu ponude, tražnje i cene 
žitarica i komponenti za pripremu stočne 
hrane u odnosu na prethodnu nedelju.  

Agroinfo vest 

 Na poljima širom Srbije pšenica je u dosta dobrom stanju i ukoliko na leto bude 
ostvaren prosečan prinos biće dovoljno hlebnog žita do nove žetve iduće godine, izjavio 
je Tanjugu upravnik Odeljenja za strna žita pri Institutu za ratarstvo i povrtarstvo u 
Novom Sadu, akademik Srbislav Denčić. Uprkos rekordno malim jesenas zasejanim 
površinama, od samo 480.000 ha, ne bi trebalo da bude problema u zadovoljavanju 
domaćih potreba za pšenicom, jer u mlinovima i silosima ima zaliha od oko 1,2 miliona 
tona, tako da bi, uz očekivani novi rod, to trebalo da bude dovoljno, rekao je Denčić. On 
je napomenuo i da su ozimim usevima ove niske temperature i sneg dobrodošli. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  8. do  12. februara 2010. godine 

Osnovna karakteristika prošlonedeljnog trgovanja na „Produktnoj berzi“ u Novom 
Sadu, definitvno je rekorodno mali, kako količinski tako i vrednosni, obim prometa. 

Pored silaznog cenovnog trenda svih proizvoda na listingu Berze, osnovni uzrok ovako 
skromnog prometa leži i u činjenici da je ukupna količina robe u ponudi manja za trećinu u 
odnosu na obim ponude iz prethodne nedelje. Apstinenecija tržišnih učesnika na strani 
ponude logično nije ni mogla da dovede do izraženijih cenovnih pomeranja. 

Pšenica je sa istrgovanih 300 tona bila najdominantnija u strukturi ukupnog obima 
prometa. Ponderisana nedeljna cena od 11,34 din/kg bez PDV-a praktično je nepromenjena u 
odnosu na prethodni izveštaj. Indikativno za analizu cenovnog trenda ove kulture predstavlja 
podatak da je dominatna količina od 250 tona istrgovana po ceni od 11,20 din/kg, bez PDV-a. 

Sezona prihranjivanja jesenjih kultura i pripreme za prolećnu setvu, uslovila je veću 
zastupljenost mineralnog đubriva UREA, u strukturi ukupnog prometa. Zaključena su četiri 
berzanska posla u ukupnoj količini od 273.040 kg, u cenovnom rasponu od 21,50 – 22,00 din/
kg bez PDV-a. 

Cena soje se nije menjala u odnosu na prošlu nedelju i kretala se na nivou od 32,00 
din/kg bez PDV-a. Za razliku od soje, sojina sačma je pretrpela veoma izražen cenovni pad. 
Zaključena cena od 35,00 din/kg bez PDV-a, niža je za 10% od poslednjeg trgovanja 
registrovanog polovinom januara. 

Tržište kukuruza je sa registrovanih 275 tona, neuporedivo neaktivnije u odnosu na 
prethodne nedelje. Pomenuta količina istrgovana je po jedinstvenoj ceni od 10,80 din/kg bez 
PDV-a. Ipak ovaj podatak govori da je silazni cenovni trend kukuruza nastavljen i ove nedelje, 
obzirom da je ovonedeljni cenovni pad od 2,26% odnosno za 0,25 din/kg, identičan 
cenovnom padu registrovanom prošle nedelje. 

Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosio je 898,04 tone, odnosno u padu je u 
odnosu na prethodnu nedelju za 39,73%, dok je vrednosni obim prometa iznosio 
15.220.361,60 dinara i manji je u odnosu na prethodni izveštaj za 24,93%. Ovakva 
procentualna odstupanja pada obima prometa u odnosu na pad vrednosnog obima, posledica 
su značajnog učešća mineralnog đubriva UREA u strukturi ukupnog prometa.  

 
Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli: 

roba 

ponuđena 

količina 

(tona) 

cena ponude 

din/kg sa 

PDV-om 

zaključena 

količina 

(tona) 

zaključena 

cena din/kg sa 

PDV-om 

Kukuruz, veštački sušen, 

rod 2009., rinfuz 
375 11,66 275 11,66 

Pšenica, merkantilna, 

JUS kvalitet, rod 2009., 

rinfuz 

750 12,10-12,96 300 12,10-12,96 

Mineralno đubrivo 

UREA 
325 23,22-23,76 273,04 23,22-23,76 

Mineralno đubrivo KAN 300 15,66 - - 

Soja, zrno, JUS kvalitet, 

rod 2009., rinfuz 
250 34,56 25 34,56 

Suncokretova sačma, 

min.33%, rinfuz 

  

50 16,99-17,23 - - 

Sojina sačma sa min.44% 

proteina, rinfuz 
25 41,30 25 41,30 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u proseku): 
PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 173.87 $/t 177.84 $/t 177.18 $/t 184.47 $/t 181.29 $/t 

Kukuruz 138.34 $/t 140.15 $/t 141.09 $/t 142.35 $/t 142.98 $/t 

Nakon višenedeljnog pada, američko tržište prvi put u toku ove kalendarske godine beleži značajniji porast cena i 

kukuruza i pšenice. Cena kukuruza je u porastu za 2,6 %, dok je na tržištu pšenice cenovni porast još izraženiji i iznosi 

preko 4 %.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno mart 10 335.3 $/t 341.18 $/t 339.35 $/t 344.12 $/t 346.18 $/t 

Sojina sačma mart 10 271.00 $/t 274.40 $/t 270.60 $/t 276.40 $/t 277.4 $/t 

U skladu sa cenovnim trendovima na tržištu žitarica, kretale su se i cene soje kao i sojine sačme. Cena soje je u 

porastu za 2,93 %, dok porast cene sojine sačme nešto blaži i iznosi nepunih 2%. 

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

105.77 EUR/t (futures mar  10) 114.24 EUR/t (futures mar 10) 

EURONEXT PARIZ 
05.02.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 

126,00 EUR/t (futures mart 10) 132,50 EUR/t (futures mart 10) 

U skladu sa cenama žitarica na čikaškoj berzi kretale su se i cene u Budimpešti. Porast cena je ipak procentualno 

manje izražen nego na severnoameričkom tržištu i iznosi + 1,02 % na tržištu pšenice, odnosno + 1,67 % na tržištu 

kukuruza. Na robnoj berzi u Parizu cene su nepromenjene u odnosu na prošli petak. 


